
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34043 35Terça-feira, 26 DE NOVEMBRO DE 2019

Endereço: Municipalidade, 985, apt 1810, bloco I, Bairro Umarizal, CEP 
66050-350, fone (91) 3355-2000, cbm@construtorabrunomileo.com.br, 
Belém/PA
Ordenador de Despesas: Ana Andrea Brito Maues, Secretária Adjunta de 
Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 499493

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 023/2019
Autorizo nos termos do artigo 25, caput da lei 8.666, de 21 de junho de 
1993, com suas posteriores modifi cações, a inexigibilidade de licitação, 
referente ao processo nº 43976/2019, que tem por objeto a contratação da 
empresa INOVECAPACITACAO – CONSULTORIA E TREINAMENTOS LTDA, 
inscrita no CNPJ nº 27.883.894/0001-61, localizada na Rua XV de novem-
bro n° 270, Conj. 0703, Bairro: Centro, Curitiba/PR, para inscrição de 05 
(cinco) servidores da SEMAS para participar do Curso Avançado de Pro-
jetos em BIM, no período de 28/11 a 29/11/2019, no valor global de R$ 
13.160,00 (treze mil, cento e sessenta reais), conforme fundamentação 
constante nos autos do processo.
Belém-PA, 25 de novembro de 2019.
ANA ANDREA BRITO MAUÉS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 499542
TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 024/2019

Autorizo nos termos do artigo 25, caput da lei 8.666, de 21 de junho de 
1993, com suas posteriores modifi cações, a Inexigibilidade de licitação, 
referente ao processo nº 46920/2019, que tem por objeto a contratação da 
empresa fenix automóveis ltda, inscrita no cnpj nº 05.025.625/0001-21, 
com sede na av. Pedro Alvares Cabral, nº 1451, CEP: 66.050-400, Bairro 
do Umarizal, Belém-PA, para o serviço de revisão de 05 (cinco) veículos 
da frota desta Secretaria (Ford Ranger), no valor global de R$ 13.761,08 
(treze mil, setecentos e sessenta e um reais e oito centavos), conforme 
fundamentação constante nos autos do processo.
Belém-PA, 25 de novembro de 2019.
ANA ANDREA BRITO MAUÉS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 499744

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 2012/2019 - GAB/SEMAS 
DE 22 DE NOVEMBRO DE 2019

Objetivo: Participar da Ofi cina Colaborativa de Povos e Comunidades Tra-
dicionais e de Consulta Pública referente ao Produto 4 - Proposição de 
Prognóstico e Cenário do Plano Estadual de Recursos Hídricos - PERH/PA
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: São Miguel do Guamá/PA
Destino: Belém/PA
Período: 01/12 à 03/12/2019 - (02 e ½) diárias.
Servidores:
-IRACI NASCIMENTO - (Colaboradora Eventual)
Ordenador: ANA ANDREA BRITO MAUÉS/Secretária Adjunta de Gestão Ad-
ministrativa e Tecnologias

Protocolo: 499288
PORTARIA Nº 2014/2019 - GAB/SEMAS 

DE 25 DE NOVEMBRO DE 2019
Objetivo: Participar da Ofi cina Colaborativa de Povos e Comunidades Tradi-
cionais, Consulta Pública referente ao Produto 4 - Proposição de Prognósti-
co e Cenário do Plano Estadual de Recursos Hídricos - PERH/PA
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Vitória do Xingu/PA
Destino: Altamira/PA
Período: 26/11 a 27/11/2019 - (01 e ½) diária.
Servidor:
- EDIMILCO ALVES DE SOUSA - (Colaborador Eventual)
Ordenador: ANA ANDREA BRITO MAUÉS/Secretária Adjunta de Gestão Ad-
ministrativa e Tecnologias

Protocolo: 499418
PORTARIA Nº 2016/2019 - GAB/SEMAS 

DE 25 DE NOVEMBRO DE 2019
Objetivo: Participar da Ofi cina Colaborativa de Povos e Comunidades Tradi-
cionais, Consulta Pública referente ao Produto 4 - Proposição de Prognósti-
co e Cenário do Plano Estadual de Recursos Hídricos - PERH/PA
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Porto de Moz/PA
Destino: Altamira/PA
Período: 25/11 a 27/11/2019 - (02 e ½) diárias.
Servidor:
- LAÉRCIO DE ALMEIDA FARIAS - (Colaborador Eventual)
Ordenador: ANA ANDREA BRITO MAUÉS/Secretária Adjunta de Gestão Ad-
ministrativa e Tecnologias

Protocolo: 499426
PORTARIA Nº 2009/2019 - GAB/SEMAS 

DE 22 DE NOVEMBRO DE 2019.
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas em lei;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 6781/2019 e o teor do Memo-
rando n° 203288/2019/GEMINA/CMINA/DLA/SAGRA;

RESOLVE:
I - Excluir da PORTARIA Nº 250/2019-GAB/SEMAS de 11/03/2019, 
publicada no DOE Nº 33825 do dia 15/03/2019, as servidoras ALESSANDRA 
DE AZEVEDO RODRIGUES DA SILVA, Matrícula n° 54180297/2 e CPF: 
459.860.452-20, ocupante do cargo de Técnica em Gestão de Meio 
Ambiente; e SHIRLEY SOARES PRATA, Matrícula n° 57175811/1 e CPF: 
695.146.232-15, ocupante do cargo de Técnica em Gestão de Meio 
Ambiente.
ORDENADOR: ANA ANDREA BRITO MAUES/Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 499158
PORTARIA Nº 2015/2019 - GAB/SEMAS 

DE 25 DE NOVEMBRO DE 2019
Objetivo: Participar da Ofi cina Colaborativa de Povos e Comunidades Tradi-
cionais, Consulta Pública referente ao Produto 4 - Proposição de Prognósti-
co e Cenário do Plano Estadual de Recursos Hídricos - PERH/PA
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Senador José Porfírio/PA
Destino: Altamira/PA
Período: 25/11 a 27/11/2019 - (02 e ½) diárias.
Servidor:
- FLIMAICON ALVES MAIA - (Colaborador Eventual)
Ordenador: ANA ANDREA BRITO MAUÉS/Secretária Adjunta de Gestão Ad-
ministrativa e Tecnologias

Protocolo: 499420
PORTARIA Nº 2013/2019 - GAB/SEMAS 

DE 25 DE NOVEMBRO DE 2019
Objetivo: Apurar o possível cometimento de crimes ambientais.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Altamira/PA e Senador José Porfírio/PA
Período: 18/11 a 22/11/201 - (04 e ½) diárias.
Servidores:
- 57234497/1 - TOBIAS BRANCHER - (Engenheiro Florestal)
- 57192651/1 - VICTOR MANFRINI CORREA BRAGA - (Delegado de Policia/
Assessor Especial)
Ordenador: ANA ANDREA BRITO MAUÉS/Secretária Adjunta de Gestão Ad-
ministrativa e Tecnologias

Protocolo: 499452
PORTARIA Nº 2010/2019 - GAB/SEMAS 

DE 22 DE NOVEMBRO DE 2019
Objetivo: Participar da Ofi cina Colaborativa de Povos e Comunidades Tradi-
cionais, Consulta Pública referente ao Produto 4 - Proposição de Prognósti-
co e Cenário do Plano Estadual de Recursos Hídricos - PERH/PA
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Oeiras/PA
Destino: Tucuruí/PA e Marabá/PA
Período: 02/12 à 06/12/2019 - (04 e ½) diárias.
Servidores:
- JOSIEL BARBOSA - (Colaborador Eventual)
Ordenador: ANA ANDREA BRITO MAUÉS/Secretária Adjunta de Gestão Ad-
ministrativa e Tecnologias

Protocolo: 499323
PORTARIA Nº 1788/2019 - GAB/SEMAS 

DE 24 DE OUTUBRO DE 2019
Objetivo: Salvaguardar madeira apreendida por esta SEMAS.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Senador José Porfírio/PA
Servidores:
- 54195476/1 - EMERSON DE JESUS NASCIMENTO SIQUEIRA - (Policial 
Militar) - 24/10 a 22/11/2019 - (29 e ½) diárias
- 54194732/1 - LUIS OTAVIO SILVA MACEDO - (Policial Militar) - 24/10 a 
22/11/2019 - (29 e ½) diárias
- 57222131/1 - KLEDSON MACIEL GODINHO - (Policial Militar) - 24/10 a 
22/11/2019 - (29 e ½) diárias
- 4220155/1 - PAULO HENRIQUE ASSUNÇÃO DA SILVA - (Policial Militar) - 
24/10 a 22/11/2019 - (29 e ½) diárias
- 5927761/2 - MICHEL DOS SANTOS BOTELHO - (Motorista) - 24/10 a 
27/10/2019 - (03 e ½) diárias
Ordenador: ANA ANDREA BRITO MAUÉS/Secretária Adjunta de Gestão Ad-
ministrativa e Tecnologias

Protocolo: 489162

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

NOTIFICAÇÃO Nº.: 119967/COEMA/2019
À
LAURINDO SOARES DA SILVA
End: RODOVIA TRANSAMAZONICA KM 221, VICINAL KM 54-56
ZONA RURAL
CEP: 68.138-000 Rurópolis - PA
Notifi camos V.S.ª que, conforme decisão do Egrégio Conselho Estadual de 
Meio Ambiente – COEMA, exarada nos autos do Processo Administrativo nº 
10632/2012, que não conheceu do Recurso interposto por V.S.ª, mantendo 
assim a decisão da Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabili-
dade, que julgou procedente o Auto de Infração nº 3691/2012– GEFLOR, 
lavrado contra LAURINDO SOARES DA SILVA, CPF 042.992.999-49, apli-


